
Nº 184, terça-feira, 23 de setembro de 200811 4 3ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
<!ID1393166-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2008

Número do Contrato: 90001/2004. Nº Processo: 50600002813200213.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 73426140000108. Contra-
tado : CAMPUSMORAO CONSTRUCAO LTDA -Objeto: Da al-
teração de objeto: Supressão do segmento da rodovia BR-272/PR, div.
SP/PR - acesso av.Thomaz Luiz Zeballos - subtrecho: conjunto Coha-
par (fim da pista dupla) - entr. PR-180 (Goioerê), BR-487: trecho -
div. MS/PR (Pontal do Tigre) - entr. BR-373(B)/PR-151 (Ponta Gros-
sa) subtrecho: entr. PR-180/323(B)/477 (Cruzeiro do Oeste) - acesso
Oeste Campo Mourão. Aumento de valor contratual de R$
679.204,42 (seiscentos e setenta e nove mil e duzentos e quatro reais
e quarenta e dois centavos) a PI. Fundamento Legal: Artigo 65,÷ 2º,
inciso I e IIda lei 8.666/93 e nas cláusulas primeira e quinta do
contrato. Valor Total: R$2.943.285,67. Fonte: 100000000 -
2008NE900306. Data de Assinatura: 22/09/2008.

(SICON - 22/09/2008) 393028-39252-2008NE900012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID1393159-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 165/2008

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, por meio da Pregoeira designada pela Portaria nº 1497/2007,

torna público o resultado de julgamento do Pregão 165/2008. Em-
presas vencedoras: EBN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, item 01;
ANA PATRÍCIA DA SILVA - ME, itens 02 e 04 e INÊS BEATRIZ
WARPECHOWSKI PAWLOWSKI, itens 03 e 05.

SIMONE ANDREIA FERNANDES

(SIDEC - 22/09/2008) 393021-39252-2008NE900033

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID1393148-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2008

Nº Processo: 50610002059200715. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COM-
PANHIA DE SEGUROS-GERAIS. Objeto: Prestação de serviços no
ramo de seguros de veículos, para segurar os carros pertencentes à
frota oficial da Superintendência Regional no Estado do Rio Grande
do Sul. Fundamento Legal: Lei nº 10520/02; Decreto nº 3555/00
alterado pelos Decretos nº 3693/00 e 3784/01; Decreto nº 5450/05 e
Lei nº 8666/93. Vigência: 23/09/2008 a 22/09/2009. Valor Total:
R$68.800,00. Fonte: 100000000 - 2008NE900186. Data de Assina-
tura: 18/09/2008.

(SICON - 22/09/2008) 393012-39252-2008NE900018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

<!ID1393151-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 8/2007. Nº Processo: 50622000289200701.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 30090575000103. Contra-
tado : RODOCON CONSTRUCOES RODOVIARIAS -LTDA. Ob-
jeto: 1º Termo Aditivo de Re-Ratificação e de Adequação de Quan-
titativos de Serviços, sem reflexo financeiro, ao Contrato SR-RO/AC
1.0.00.0008/2007-00, com redistribuição das quantidades dentro do
trecho, para adequar o projeto e suas quantidades às necessidades
atuais da rodovia, mantendo-a operando com boa trafegabilidade e
garantindo a segurança dos usuários, de acordo com a planilha de
quantitativos às fls. 433/434 do processo nº 50622.000289/2007-01.
Fundamento Legal: Art.58,Inc.I e Art.65,Inc.I,letra "a",todos da Lei
nº 8.666/93. Data de Assinatura: 19/09/2008.

(SICON - 22/09/2008) 393014-39252-2008NE900014
<!ID1393154-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 317/2008

A Superintendência Regional/DNIT-RO/AC, atravésdo Pre-
goeiro, torna público aos interessados o Resultado Final sobre a
licitação do edital nº0317/08-22, após a rejeição do recurso impe-
tradopela empresa HOTMACHINE COMERCIO E SERVICOS DE
INFORMÁTICALTDA; pelo Pregoeiro e a Autoridade Superior. Cri-
tério de Julgamento: Menor preço. Empresa vencedora:BRASILIA
SOLUCOES INTELIGENTES; ITEM 01-valor total: R$
290.813,04(duzentos e noventa mil,oitocentos e treze reais e qua-
trocentavos).Cópia do relatório poderá ser obtida na sede da SR-
DNIT-RO/AC.

ARIVALDO MARQUES DE AMORIM

(SIDEC - 22/09/2008) 393014-39252-2008NE900001
<!ID1393152-0>

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2008 pu blicado no D.O.
de 15/09/2008 , Seção 3, Pág. 135. Onde se lê: Valor R$ 6.720,32
Leia-se: Valor R$ 18.265,61 Onde se lê: Vigência: 16/09/2008 a
16/12/2008 Leia-se: Vigência: 06/09/2008 a 06/12/2008

(SICON - 22/09/2008) 393014-39252-2008NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
E AMAPÁ

SETOR DE CADASTRO E LICITAÇÃO
<!ID1391270-0>

EXTRATO DE CONTRATO N° 5/2008

N° Processo: 50602.000362/2008-55. CNPJ do Contratante:
04.892.707/0011-82. CONTRATANTE DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRA-ESTRUTUTA DE TRANSPORTE. CNPJ Contra-
tado: 34.028.316/0018-51. Contratado: ECT. OBJETO: Prestação pela
ECT à Contratante, do serviço de MALOTE, que consiste em coleta,
transporte e entrega de correspondência agrupada, conforme deta-
lhamento apresentado no Anexo Operacional que é parte integrante
do Contrato n° 9912220208(66645-0003) celebrado com esta Au-
tarquia por mais 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25,
I da Lei n° 8.666/93 e alterações. Vigência: 01/09/2008 a 31/08/2009.
Valor: R$ 3.000,00 (Três mil reais). EMPENHO: 2008NE900142.
Assinatura: 01/09/2008.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID1391306-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Contrato nº 025/08, firmado entre VALEC - Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A. e Empresa TEJOFRAN de Saneamento
e Serviços Ltda. Objeto: Execução sob regime de empreitada por
preço unitário, de Obra de Infra-estrutura e Superestrutura Ferro-
viárias para complementação do Pátio de Colinas do Tocantins, si-
tuado no segmento Km 450 + 940 ao Km 452 + 990, da Ferrovia
Norte Sul, no Estado do Tocantins. Fundamento Legal: Art. 23, inciso
I, alínea "c", da Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Recursos: Orçamento da
União para o exercício de 2008 e subseqüentes, no que couber. Nota
de Empenho: 2008NE002858. Valor Estimado do Contrato: R$
22.163.235,24 (vinte e dois milhões, cento e sessenta e três mil,
duzentos e trinta e cinco reais e vinte e quatro centavos). Prazo: 3
(três) meses contados a partir da data de assinatura da primeira
Ordem de Serviço. Data de Assinatura: 10/09/2008. Processo nº:
156/08.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 018/08, firmado entre
VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e ARMCO STA-
CO S.A. Indústria Metalúrgica. Objeto: Prorrogar o prazo contratual
por mais 20 (vinte) dias a partir de 12/09/2008, bem como diminuir
o valor original do Contrato em R$ 454.155,00 (quatrocentos e cin-
qüenta e quatro mil, cento e cinqüenta e cinco reais) Fundamento
Legal: Artigo 58, inciso I da Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Data de
Assinatura: 12/09/2008. Processo nº: 395/07.

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/03, firmado entre
VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e HOPE Con-
sultoria de Recursos Humanos Ltda. Objeto: Acrescer ao valor ori-
ginal do contrato à importância de R$ 82.101,15 (oitenta e dois mil,
cento e um reais e quinze centavos) relativo ao equilíbrio econômico-
financeiro. Fundamento Legal: Artigo 65, inciso II, letra "d" da Lei
n.º 8.666 de 21/06/93. Nota de Empenho: 2008NE000789. Data de
Assinatura: 19/09/2008. Processo nº: 090/02.
<!ID1393139-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de fornecimento de
cartões alimentação/refeição eletrônicos, para os empregados do ex-
tinto GEIPOT, em conformidade com a Medida Provisória n.
427/2008 e de acordo com as especificações e condições constantes
do Termo de Referência (Anexo I). Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 23/09/2008 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . EN-
DEREÇO: Setor de Autarquias Norte, Quadra 3, Lote A, 1º andar,
Ed. Núcleo dos Transportes Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 23/09/2008 às 08h30 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 07/10/2008 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital estará dis-
ponível para consulta e retirada nos sites www.valec.gov.br e
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 22/09/2008) 925116-27211-2008NE000800

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO

<!ID1391864-0>

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: União, por intermédio da Escola Superior do
MPU. CONTRATADA: Microlog Informática e Tecnologia Ltda. OB-
JETO: Aquisição, instalação e suporte técnico de equipamentos de
informática. Nota de empenho: 2008NE000311, de 1º/09/2008. Valor:
R$ 55.406,00. Natureza da Despesa: 4.4.90.52. Programa de Tra-
balho: 03122058122720001. Assinatura: 11/09/2008. Vigência: 52
meses a partir da assinatura. Modalidade: Adesão à Ata de Registro
de Preços nº 60/2007, do Superior Tribunal de Justiça. Processo:
0.01.000.000863/2007-24. Assinaram: Dr. Eugênio José Guilherme de
Aragão, pela Contratante, e Luciana Meira de Souza Costa, pela
Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1393483-0>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 891/2008

Credenciários: União Federal por intermédio do Ministério Público
Federal e o OFTALMED NÚCLEO DE DIAGNOSE E MICRO-
CIRURGIA OCULAR DE BRASÍLIA S/C LTDA. Objeto: inclusão
de pacote e acordo ao instrumento original. Data de Assinatura:
19/09/2008. Assinatura: Edimilson Avelino da Silva, Secretário-Geral
Adjunto do MPF pelo Credenciante, e Sebastião José Ferreira Neto e
Sérgio Elias Saraiva pelo Credenciado. Processo nº
1.00.000.001731/2008-82.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

<!ID1391714-0>

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo 1.03.000.000796/2008-07. Objeto: Treinamento de 2 (dois)
servidores no Seminário "Planejamento e gestão de materiais nos
almoxarifados dos órgãos públicos", com carga horária de 12 horas.
Fundamento legal: Art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93 e suas al-
terações. Favorecido: Celacade - Centro Latinoamericano de Capa-
citación y Desarollo de Empresas S/C Ltda. (CNPJ 48.915.029/0001-
20). Valor: R$ 2.740,00 (dois mil, setecentos e quarenta reais). Au-
torização: Paulo Bressaglia - Secretário Regional. Ratificação: Luiza
Cristina Fonseca Frischeisen - Procuradora-Chefe.

Processo 1.03.000.000797/2008-43. Objeto: Treinamento de 5 (cinco)
servidores - um gratuitamente - no Simpósio "Contratação de serviços
e as inovações introduzidas pela IN n.º 02, de 30/04/2008 - Aspectos
jurídicos", com carga horária de 16 horas. Fundamento legal: Art. 24,
inciso V, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Favorecido: NDJ Sim-
pósios e Treinamentos Ltda. (CNPJ 05.128.653/0001-74). Valor: R$
6.300,00 (seis mil e trezentos reais). Autorização: Paulo Bressaglia -
Secretário Regional. Ratificação: Luiza Cristina Fonseca Frischeisen

- Procuradora-Chefe.
<!ID1393639-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 37/2008

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público que serão recebidas, às 15:00 horas, do dia 07
de outubro de 2008, no Edifício-sede desta Procuradoria, localizado
na Avenida Brigadeiro Luiz Antônio nº 2.020, São Paulo/SP, a do-
cumentação relativa à habilitação e às propostas para contratação de
empresa especializada para prestação de serviços continuados de ope-
ração, manutenção preventiva, corretiva e emergencial, com forne-
cimento de peças, componentes e acessórios, mediante ressarcimento,
em sistemas, componentes e instalações prediais do Edifício-sede da
Procuradoria, conforme especificações constantes no Projeto Bási-
co/Termo de Referência - Anexo I do Edital. O Edital está à dis-

Ministério Público da União
.

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

<!ID1393190-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2008

Nº Processo: 50770000451200860. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 37084027000110. Contratado :
CAPRI TURISMO PASSAGENS E -EXCURSOES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de pas-
sagens aéreas nacionais e internacionais , a serem utilizadas pelos
servidores do Departamento do Fundo da Marinha Mercante e seus
Serviços de Arrecadação. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002;
DEcreto nº 2.271/1997; Decreto nº 5.540/2005 e Lei nº 8.666/1993
Vigência: 18/09/2008 a 17/09/2009. Valor Total: R$341.643,00. Fon-
te: 135395277 - 2008NE900408. Data de Assinatura: 17/09/2008.

(SICON - 22/09/2008) 277001-00001-2008NE900227




